
 
 

Ministério da Educação 
   Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Campus Pato Branco 
 
 

PORTARIA Nº 219 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012 
 
 
 A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, 
nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor da UTFPR, no uso das 
competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 01058 de 26 de setembro de 
2008, nº 1141 de 15 de outubro de 2008 e nº 1198 de 03 de setembro de 2012; 

 com base no Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu desta 
Instituição; 

considerando o memo. nº 59/2012, de 31/08/2012, do Coordenador do Diretor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar os servidores como vêm relacionados para, no período de dois anos, a partir 
desta data, integrarem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 
Regional, deste Câmpus da UTFPR: 

 
Presidente: Edival Sebastião Teixeira 
 
Membros:  Anselmo Pereira de Lima 
   Elisete Guimarães 

Fernando Campanha Bechara 
Henrique Emilio Zorel Junior 
Hieda Maria Pagliosa Corona 
Júlio Caetano Tomazoni 
Marlize Rubin Oliveira 
Maria de Lourdes Bernartt 
Mário Antonio Alves da Cunha 
Miguel Angelo Perondi 
Nilvânia Aparecida de Mello 
Rodrigo Lingnau 
Wilson Itamar Godoy 

 
Representante discente Linha de Pesquisa Regionalidade e Desenvolvimento: Francine 
Herpich 

 
Representante discente Linha de Pesquisa Ambiente e Sustentabilidade: Rayana Carolina 
Conterno 

 
     II - Determinar para ação dessa equipe as atribuições estabelecidas no Regulamento Geral 

dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu desta Instituição. 
 

 


